ALAPIDE ADIUTORII IN AZOTUM. Jam animadversimus, castra Israhitarum ad lapidem Adiutorii posita fuisse; quare necesse est, Philistaeos arcum invenisse in castis post cladem fugamque Israhitarum, et sacerdotes Opes ac Philisteum post prælum eis successisse: nisi malueris, capitá propè castra, locum hujus captiæ designatum fuisse ex altero loco maxime omnino propinquum. Azotus ex uribus præcipuis Philistaeorum est, quam statuunt alii quidem inter Gazam et Ascalonem, alii inter Ascalonem et Accaronem: ad eò parum notus est situs certus veterum urbium Palestinae. (Calm.)

Les Philistins ayant pris l'arche de Dieu, l'emmenèrent. Les Philistins deviennent enfin maîtres de l'arche. Elle venait d'être le sujet de leur épouvanse, et elle l'est maintenant de leur joie. Mais Dieu fit bien voir que ce n'était point par faiblesse que son arche avait été prise. Après s'être vengé des vaincus, il se venge des victorieux. Il fait voir que si les hommes ont besoin de Dieu pour se défendre contre leurs ennemis, Dieu n'a que faire d'eux pour perdre les siens, et que lorsque les choses les plus saintes et les plus essentielles au souverain culte qui lui est dû sont livrées en proie à des mains profanes, il sait les rendre inviolables quand il lui plait, et les mettre à couvert en même temps des insultes des hommes et de l'insolence des démons.

Sacy.

refert Abulensis et Lyra; dicunt enim in Dagine speciem aliquam esse piscis, nempe caput, quo habuit à pisce, cùm reliqua ad pedes usque partes haberet ab homine. Ego, si ita statuamus, piscem esse, potius existimare ab umbilico ad imas usque partes speciem habuisse animalis aquatilis; partem vero summam rationalis naturæ, quales in femineo sexu Nereides, et in virili Tritones descripsit poetæ. Est enim haec figura frequens inter gentilium sacra, neque adeò indecora ac turpis, ut illum horrent adoratores ethnici. Tale nobis monstrum in Arte poetica descripsit Horatius:

Turpiter atrum

Desinat in piscem multa formosa superñe. Incertum est, an hoc idolum malebrem habuerit, an virilem formam; utramque enim videamus aut à poëta fictam, aut à pictoriis expressam simul cum extrema parte aquatilis nature. Ego juxta superiora magis inclino, ut femineam speciem esse putem; neque valde masculina forma commovel, ut virilem credam, quia usitatissima est, ut per syllapsim terminatio virilis femineam quoque in se concepiat. Neque inter Hebreos ullus est terminatio, qua divinam natum in femineo genere significat; et apud Latinos aliquando deus vocatur, cui feminus status est sexus. Ita docet Macrobius lib. 3 Saturnal. cap. 8, ubi observat, Venerem vocari deum. *Sic sane Eneid. 2, vocatur à Virgilio:*

Descendo, ac, ducente deo tela inter et hostes, Expeditor.

Imò, ut refert Horus Apollo lib. 1, cap. 12, et Ammonius in lib. de Interpretatione, nonnulli deorum ἄρνησθαι; et τοῦδε credebantur, id est, qui viri sunt simul atque mulieres.

Hoc porrò idolum non erat proprium aut Ascalonis, aut Azoti, apud quos in honore fuisse docent, de Ascalone profani, de Azoto loco iste, in cuius commentatione versamur, sed totius Palestinae. Quod autem Dagon fuerit præcipuum Gaza fanum, constat ex cap. 16 Iudei., ubi Samson multa Palestinae milia moriens opprescit. Imò hoc fuisse commune toti Syria, cuius pars fuit Palestina, docet ex profanis Xenophon lib. 1 de Expeditione Cyri: *Cthalus, inquit, annis magnis, et ac mansuetis piscibus confortissimus est, quos Syri sacrosanctos habent, eosque violare sequuntur ac columbas nefas putant.* Idem Cicero lib. 3 de Naturâ deorum. Diodorus Siculus lib. 3, cap. 2,

Quis dens apud gentiles alias fuerit hic Dagon, si modo apud alias religiosus fuit, et nomen habuit aliud, incertum est. Mili non dispicit, quod visum est Serario q. 23, in cap. 16 Iudei., ubi Venerem esse putat; quod snadet, quod nuper ex Rhodiginio produximus, ubi Derceto sive Atergatis aquatilum habuisse figuram dicebamus, quod sonat Dagon. Deinde quia Venus orta dicitur è mari, ubi pisces agunt; et Ideo vocatur Aphroditis, et sapè traditur à poetis in piscem fuisse conversa. De qua Manilius lib. 4 :

In piscem sessi Cytherea novavit, Chm Babylonicas submersa profugit in undas. De qua locutus videtur Ovidius lib. 4 Metamorphoseon:

Dubit est de Babylonias narret, Derceto, quam versu squamis velantibus artus Stagna Palestini credunt coluisse figuram. Sed suadet hoc valde, quod tradit Herodotus lib. 1, ad medium, ubi Veneris templum apud Ascalonem esse dicit summa apud illos veneratio illudque omnium antiquissimum, ex quo Cypri templi consecrati Veneri et Cytherei formam expresserunt. Ubi græca fide, ut fecit lib. 2, cum exercitus Semacherib repentinam prodidi stragem, ubi multa addidit, mutavit quedam; non tamen illa ut vera historia ibi vestigium non appareat, ut notavit Josephus l. 10, cap. 4. Sie etiam eodem loco narrari moribus accidisse his qui Veneris templum compilaverunt, qualem Palestini passi sunt, de quo sequenti capite. Hac mihi gravis est conjectura, ut putem, Dagon non esse alium à Venere. Quod etiam protat, quia ut supra ex Macrobius dicebamus, Venus non raro vocatur deus in masculino genere, sicut hoc loco Dagon. Hoc etiam sensu in Manilius Scaliger.

Vens. 2. — ET STATUERUNT EAM JUXTA DAGON. Quo consilio in locum omnium amplissimum arcum intollerabilem Palestini statuerint juxta Dagonis simulacrum, incertum est. Quidam datam illi punit illudsum illam sedem honoris ac religiosi ergo, quia magnum in arcâ numerum latere existimabant, ut ante congressum eum Hebreos aperte predixerant, et hoc mihi potius. Alii positum esse credunt eo loco, quasi trophyum quoddam et magna victoria monumentum, quæ Palestini deus, Hebreorum Deum gloriose subjugavit. Ha Historia scholastica et auctor de Mirabilibus sacrae Scriptura lib. 2, cap. 7, et indicat Josephus lib. 6, cap. 1, dum illi, arcum inter donaria fuisse collatum, quasi dominum esset maximum Dagoni à

suis cultoribus oblatum. Idem Theodoretus q. 13. Quod fortasse verum, tametsi non videtur locus opportunus spoliis aut hosti potius victo locis ille qui victori fuerat consecratus, et in quo ab aliis divinus impendebatur honor. Quare prior mili explicatio probatur magis, que religiosis et observantiae causa datum dicit esse arca locum in templo Dagonis.

Vers. 3. — CUMQ[UE] SURREXISSENT DILECULÙ AZOTTI ALTERA DIE, ECCE DAGON JACEBAT PRONUS IN TERRA ANTE ARCAM DOMINI (1). Mansit arca Dei in sublimi loco, unde cecidit Dagon pronus, ita ut facies illius affigeretur terra, illamque oscularetur, quod vici faciunt in conspectu victoris. Neque fas erat, ut sordida illa numina, immo dæmonum prodigiosi simulacula eadem cum vero Deo statione consistarent. Sive enim Dagon, ut Eusebius putat lib. 4 de Præpar. cap. 7, Jupiter fuerit, quem Arotium vocant, quia terram ad satus preparari docuit; seu, quod magis placet, Venus, illorum neuter ad Domini latus, aut etiam in illius conspectu stare debuit, cum ille superbus esset, et deorum pater atque rex hominum vocari voluerit; illa et profundæ fuerit libidinis, et aliis flammis inspirat amoris obscenæ; cum utroque autem Deus perpetuas gerat et implacabiles inimicitias. Cum Azotii cives, aut certè Dagonis sacerdotes, quibus templi cura commissa fuerat, Dagonisque custodia, summo tempore essent ingressi, fortasse ut sacrificium aliquod immolarent victori Deo, aut ut curiositas contemplarentur arcam, et quid novi contigerit, scrutarentur, viderunt in loco excelsi stare cum dignitate arcam; Dagonem verè, quem triumphatorem salutarant, ignominiosè cecidisse, eo habitu, ut majorum ibi potestatem prono vulnu fateri videretur.

Vers. 4. — RURSUMQUE MANE DIE ALTERA CONSURGENTES (2), INVENERUNT DAGON JAVENTEM SUPER FA-

*(1) Quasi ab illa prostratus, illi subjectus illamque adorans. Nota: Deus hic injuriam arcæ, id est, sibi super arcæ residenti illam gravi pena ulciscitur, eloque tricipiti; Prisib[us] subditam habebat, prosterendo ante arcam ut illam adorare videretur; secunda, in Philistaeos, eos partim morte, partim morbo anni pudendo multatudo; tercia, in ipsam regionem, mures immittendo, qui omnia sata et germina depascarent. Unde prudenter Theodore, serm. 10 de Providentiâ: *Ecce, inquit, traditas arcæ majestatem nectur illo-phyllos docens quid non Deum vicecent, sed hominum iniuriantem,* (Corn. à Lap.) (2) Veteres quidam putarunt, per plures succedentes dies Dagonem coram arcâ dejecutum*

CIEM SUAM IN TERRA CORAM ARCA DOMINI; CAPUT AUTEM DAGON, ET DUE PALME MANUM (1) EIUS ABSCESSAE ERANT SUPER LIMEN. CECIDIIT PRIMUM DAGON EX EXCELSO LOCO, QUEN CURA ARCA COMMUNEM HABUERAT, NEQUE ALIQUID GRAVIUS PASSUS EST; CUM TAMEN EX EODEM LOCO ITERUM DEPARTUBUS FUIT, UTRAMQUE MANUM ET CAPUT AMISIT, QUAE AREA NON SOLUS EX ALTARI, SED ETIAM EX TEMPLO FORAS PROIECTI, INVENTA QUIPPE SUNT SUPER LIMEN. QUIA IN RE MORALIS CONCIONATOR MULTA MEDITAVIT, VALDE AD FORMANDOS, SENI REFORMANDOS MORES OPPORTUNA. PRIMUM OBSVRO, QOD NEMO NON VIDET, NEQUE DAGONEM SIMILIS ESSE POSSIT CUM ARCA, NEQUE CUM CHRISTO BELIAL, QUI UT RUMPROG POCUL ABEST A LEGE, QUA IN LAPIDIUS SCRIPTA CLAUDEBANTUR IN ARCA, ET A CHRISTO, QUAZ EST LE VIVA, QUI PROCUL A SE DAGONEM ALLEGAT, SIVE ILLI SIT INVERCENS ATQUE LASCIVA VENUS, SIVE SUPERBUS JUPITER, ET A BELIAL, QUI HOMINEM SIGNIFICAT SINE JUGO, AUT SOLTUM A LEGE, QUALIS ERAIT ILLI CUI DICTUM EST JEREM. CAP. 2: A seculo confregisti jugum, rupisti vincula, dixisti: Non serviam.

SECUNDUM CORAM ARCA NEQUE MANUS, NEQUE CAPUT INNESE DAGONI, QUA NEQUE HONOR EST ULUS VITIS IN CONSPETU DEI, QUI SOLUS EST CAPUT; NEQUE ULUS REGNARE, ATQUE PRÆCÉS DEBET, NISI PER IPSUM. QOD LATENTUR QUOTIDIÙ CHRISTIANI SACERDOTES, CUM PUBLICÉ ET NUMEROSE CANTANT: *Tu solus Dominus, tu solus altissimus.* NEQUE VENERI ULUS EST LOCUS IN TEMPO, NEQUE IN HOMINUM ANIMIS, QUA RES EST VILISSIMA, SINE CAPITE, ID EST, SINE HONORE, QUAM CARA, ID EST, LEX, QUA IN ARCA CONCLUDITUR, TANQUAM ALIQUID EXCRÉBIL DECONDAMNAT. NEQUE MIRUM, SI CUM SACERDOTEM NOCTURNAM ILLUSIO POLLUTUM AB SE REPELLAT, NEQUE ALIQUAM ADMITTAT NISI PURUM, IPSAM IMPURITATEM ET TURPISSIME INTEMPERANTIA MAGISTRAM ET INCENDIUM AB SE PROCLU ALLEGAT. TAN VERÒ JOVI, SI JUPITER EST DAGON, QUAM VENERI DETRUNCATA SUNT MANUS, IN QIBUS VÍS EST ET SOLERTIA AD CUCJUSCUMQUE OPERIS MOTIÖNEM ET FABRICAM, QUA OMNE VITIUM TORPESCAT ET LANGUET, UBI DEUS LOCUM ILLUS IMPLEVIT, AUT INSIDIT; QUEN VITIUM ANTEA TANQUAM ALIENUS DOMINUS, AUT CRUDELES TYRANNUS

occurrisse ingredientibus; Scripturam vero nonnisi primum illum diem et postremum expressisse, utpote quid major solito tunc dejectio appareret. Quod iamne huic interpretationi favat, in textu nihil occurrit. (Calmet.)

(1) Hugo Victor. 1. 5 Allegor. c. 8: « Caput, ali. DAGON, significat superbum idolatri, duas palma operationem idolatrie, limen hincem impia culture. » (Corn. à Lap.)

occipaverat. Manet igitur DAGON truncus ante arcam in templo, sicut hostis captivus, et armis atque ornamenti exutus ante victorem Dominum. Ornamenta et arma ducis ac principis, caput sunt et manus; illud enim coronat redimuntur; haec arma tractant, utriusque spoliatus jacet in terra. Et dum seorsum spectas caput et manus, id planè doceris, nihil in illo esse, quod suspicias et ames; nihil quod timies, aut etiam quod spores ab eo qui manus non habet, neque caput.

VERS. 5. — PORRO DAON SOLUS TRUNCUS REMANSERAT IN LOCO SEO (1). Non remansit DAGON in sede sua aut in altari, ubi prius apud AZOTIOS eum honore fuerat; dicitur tamen in loco suo remansisse, id est, in eo loco in quem eum erat atque statione cecidat; cum enim è gradu atque collisione, a truncis resiliens manus, et caput extra templum; truncus tamen ipse in eo loco mansit, quem cadens primum occupavit; neque enim gravior illa moles moveri potuit, sicut partes aliae leviores, que avulsa e corpore ad limen usque projecta sunt. Est itaque sensus: Truncus, caput et manus, in suis quodque locis, jacerunt; truncus eo in loco in quem cecidit primum; manus et caput ab eo loco longe rotata, et ad portam usque templi projecta.

PROPTER HANC CAUSAM NON CALCANT SACERDOTES DAGON, ET OMNES, QUI INGREDIUNTUR TEMPLO EJUS, SUPER LIMEN DAGON (2) IN AZOTO. Quid

(1) Simulacri hujus corporis perseverabat super basim; caput et brachia a reliquo corpore avulsa faciebant super limen. Pedes et reliqua corporis extremae lani proiecta jacuisse ferunt Septinginta: sed Hebreus sicut, id autem si admittamus, quomodo DAGON super basim suam perseveraverit? Hinc milionibus ostenditur, eos interpretes ita sibi exhibuisse DAGONEM, tanquam numen pedibus manibusque instructum; quare si pisces figuram referat, eorum piscium formam retulisse necessitate est, qui pedibus utuntur, uti phocaum:

Desinat in pisces multa formosa superne.
Textus Hebreus ad litteram: *Dagon tantum remanserat super illum*, vel super se; vel nomine DAGON litterali significatio accepta: *Pisces tantum remanserat super eum.* Nihil illi remanserat, nisi pisces imago, avulso capite et manibus, quae posterior sententia frequentes habet auctores. (Calmet.)

(2) Judei quidam superstitione Philistaeorum infecti, vel ipsa Sophonie astate, id servabant, ne calcarent limen templi DAGONIS; Ita enim exponuntur verba illa Prophete 1, 9: *Visitabo in die illa super omnem qui ingreditur super limen;* vel iuxta Hebreum: *Visitabo super omnem transilientem super limen.* Nec a limine tantum hujus numinis continebant se veteres pagani: eodem etiam obsequi genero

Incesset Palæstina incensis, et nisi à DAGON, id est, ab ambitione, sive libido, creptum esset omne consilium, satis intelligere potuerint, deum, aut monstrum Palæstinum calcandam esse potius, quim religiosi colendum, cum cedidisset ex altari, et ejus caput, id est, quo

aliorum templorum limina observabant; quin et osculis illa et cultu prosequerentur: *Tarpejum adora, at Juvenalis satyrā 6, et Tibullū adorū.*

*Non ego, si meritū, dabitem proculib[er]e templis,
Et dare sacratis oscula liminibus.*

Veteres Christiani oscula impriment limibus sacrum apostolis et martyribus ecclesiasticis. Limina forum Vesta sacerdos erant apud Romanos: hujus numinis tantum erat obsequium, ut nova nuptia ad mariti aedes se privum conferens, limen eisdem contingere non permetteretur:

Translati vetusti contingere limina plantā.

Porr̄ nonnisi per summum nefas limen tunc tactum fuisse, violata sanctitate numinis, quod castitatem amare quim maximè credelatur: *Ne a sacrificio conjugium inchoaret, si calcaret limen Vesta numini castissimo consecratur.* Per hos pateribus pedibus tangere reverent limina quarundam moscalearum, quae argento plerisque vestuntur. Nefas est apud illos nonnisi gravissima penitus expandum, limina illa contingere. Si quis à rego beneficio aliquis extraordinario donatus fuerit, statim ad aulam se confortet, et nisi regem natus fuerit, osculum figit limini adiunxi, quod toto corpore ex ingenti lapide porphyreto viridi, quem calcare pedibus nemo audebat.